
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ш ороху г. Донецк № УЛ9

О создании муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 
муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды 

на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики, утверждении ее состава и Положения о ее деятельности

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Конституции 
Донецкой Народной Республики, Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 
№ 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, 
принятым решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики 
от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об Администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики, утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой 
Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальную общественную комиссию по обеспечению реализации 
муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики и утвердить ее в следующем составе (прилагается).

2. Утвердить Положение о муниципальной общественной комиссии по обеспечению 
реализации муниципальной программы формирования современной комфортной городской 
среды на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
donetsk.gosuslugi.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.



2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики Волкова Н.И., заместителя главы администрации городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики Сухорукова М.А.

Г лава муниципального образ 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной'Респуб. А.В. Кулемзин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от 30. 09. ЗсЗЗ У № -/39

СОСТАВ
муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной 
программы формирования современной комфортной городской среды на территории 

муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
- (далее -  общественная комиссия)

Волков Николай Иванович - первый заместитель главы администрации городского
округа Донецк Донецкой Народной Республики, 
председатель общественной комиссии;

Сухоруков Максим Алексеевич - заместитель главы администрации городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики, заместитель 
председателя общественной комиссии;

- начальник отдела планировки и застройки города 
Департамента градостроительства и архитектуры 
администрации городского округа Донецк, 
секретарь общественной комиссии.

Члены общественной комиссии:

Столбунская Оксана 
Александровна

Антонюк Виктор Николаевич - директор Департамента капитального строительства
администрации городского округа Донецк;

Артеменко Тимур Иванович - заместитель главы администрации городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики;

Везденко Светлана Александровна - заместитель главы администрации городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики;

Волобуева Юлия Сергеевна - и.о. директора Департамента информационной
политики администрации городского округа Донецк;

Горбунцова Ольга Ивановна - директор Департамента жилищного хозяйства
администрации городского округа Донецк;

Гурковский Владислав Евгеньевич - начальник управления молодежной политики,
международных связей и межмуниципального
сотрудничества администрации городского округа 
Донецк;

Загоруйко Дмитрий 
Владимирович

- начальник управления по физической культуре 
и спорту администрации городского округа Донецк;



2

Калиниченко Екатерина 
Николаевна

Куц Наталья Владимировна

Лоза Наталья Николаевна

Ляховец Валерий Андреевич

Мозговая Марина Александровна

- директор муниципального бюджетного учреждения 
«Художественный музей «Арт-Донбасс» города 
Донецка», член Общественной палаты Донецкой 
Народной Республики (по согласованию);

- заместитель главы администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики;

- директор Департамента экономики и транспорта 
администрации городского округа Донецк;

- заместитель главы администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики;

- директор Департамента градостроительства 
и архитектуры администрации городского округа 
Донецк;

Моисеенков Виктор Викторович

Сапрыкин Игорь Валентинович

Скиданов Сергей Семенович

Собчук Андрей Юрьевич

Телегин Владимир Сергеевич

Элиосидзе Елена Гочиевна

- заместитель главы администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики;

- заместитель главы администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики;

- депутат Донецкого городского совета Донецкой 
Народной Республики первого созыва 
(по согласованию);

- руководитель Донецкого отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения детей 
и молодежи «Движение первых» Донецкой Народной 
Республики;

- директор Департамента благоустройства
и коммунального обслуживания администрации 
городского округа Донецк;

- директор Департамента культуры администрации 
городского округа Донецк.

Управляющий делами админ; 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Pecnyi 
за Руководителя аппарата 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Респуб. Ю.А. Сницарь



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от 30. ОЬ~ У № У09

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной 
программы формирования современной комфортной городской среды на территории 

муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной общественной комиссии 
по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной 
комфортной городской среды на территории муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики (далее - Положение) определяет порядок 
деятельности муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 
муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее - общественная комиссия).

1.2. Общественная комиссия является коллегиальным органом, созданным для 
обеспечения реализации муниципальной программы формирования современной 
комфортной городской среды на территории муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики (далее -  городской округ Донецк) в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

1.3. Общественная комиссия создается постановлением Администрации городского 
округа Донецк Донецкой Народной Республики (далее -  Администрация округа).

1.4. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС «О местном самоуправлении 
в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики, принятым решением Донецкого городского совета 
Донецкой Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об Администрации 
городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 
Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Донецкой Народной Республики 
и настоящим Положением.

1.5. Руководство деятельностью общественной комиссии осуществляет первый 
заместитель главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее - председатель общественной комиссии).

1.6. В состав общественной комиссии включаются представители Администрации 
округа, депутаты Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики, члены 
Общественной палаты Донецкой Народной Республики, иные лица (по согласованию).



2

1.7. Общественная комиссия формируется в составе председателя общественной 
комиссии, заместителя председателя общественной комиссии, секретаря общественной 
комиссии и членов общественной комиссии.

II. Цели и задачи Общественной комиссии

2.1. Общественная комиссия создается в целях обеспечения реализации
муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды 
на территории городского округа Донецк (далее - Программа) в рамках реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

2.2. Основными задачами общественной комиссии являются:

1) осуществление контроля за реализацией Программы и рассмотрение вопросов, 
возникающих в связи с реализацией Программы в части благоустройства общественных 
территорий;

2) осуществление взаимодействия с гражданами и организациями в части 
благоустройства общественных территорий;

3) рассмотрение и оценка поступивших в ходе общественного обсуждения 
предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в проект 
Программы;

4) организация и обеспечение проведения голосования по отбору общественных 
территорий городского округа Донецк, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке (далее - голосование);

5) при проведении очного голосования формирование и утверждение состава 
территориальных счетных комиссий, обеспечивающих проведение голосования. Состав 
территориальных счетных комиссий, регламент их работы, формы документов утверждаются 
протоколом общественной комиссии;

6) организация контроля за работой территориальных счетных комиссий, за порядком 
на территориальных счетных участках в период проведения голосования, в том числе 
контроля за соблюдением порядка проведения голосования;

7) рассмотрение дизайн-проектов (схем) благоустройства общественных территорий 
в рамках Программы;

8) подведение итогов голосования;

9) взаимодействие со средствами массовой информации с целью увеличения уровня 
информированности граждан о реализации Программы;

10) взаимодействие Администрации округа, общественных организаций и иных лиц
при реализации Программы;

11) рассмотрение проблемных вопросов, возникающих при реализации Программы;

12) организация общественного обсуждения проекта Программы;



3

13) рассмотрение жалоб (обращений) граждан по вопросам, связанным с проведением 
голосования.

III. Права общественной комиссии

3.1. Вносить на рассмотрение председателю общественной комиссии проекты 
документов по вопросам, относящимся к деятельности общественной комиссии.

3.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации округа, 
предприятий, организаций и учреждений различных форм собственности информацию, 
документы и иные материалы, необходимые для выполнения задач, предусмотренных 
настоящим Положением.

3.3. Привлекать специалистов сторонних учреждений, организаций и предприятий 
различных форм собственности (по согласованию с их руководством) для реализации 
возложенных на общественную комиссию задач.

3.4. Разрабатывать и предоставлять на рассмотрение председателю общественной 
комиссии материалы и рекомендации по вопросам, относящимся к деятельности 
общественной комиссии.

IV. Порядок работы общественной комиссии

4.1. Основной организационной формой работы общественной комиссии являются 
заседания, которые проводятся по мере необходимости.

4.2. Заседания общественной комиссии проводит ее председатель или по его 
поручению (в случае временного отсутствия: отпуск, командировка, временная 
нетрудоспособность) заместитель председателя общественной комиссии.

4.3. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 50% членов общественной комиссии. Решения общественной 
комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов общественной комиссии. При равном распределении 
голосов председатель общественной комиссии имеет право решающего голоса.

4.4. В случае отсутствия секретаря общественной комиссии (отпуск, командировка, 
временная нетрудоспособность) его функции осуществляет член общественной комиссии, 
назначенный председателем общественной комиссии.

4.5. В случае отсутствия члена общественной комиссии на заседании, он имеет право 
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.6. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем общественной комиссии, ее членами и секретарем.

4.7. Решения общественной комиссии подлежат размещению на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
donetsk.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4

4.8. Председатель общественной комиссии:

1) обеспечивает выполнение полномочий и реализацию задач общественной 
комиссии;

2) руководит деятельностью общественной комиссии;

3) определяет дату, время и место проведения заседания общественной комиссии;

4) формирует повестку дня заседания общественной комиссии;

5) организовывает и координирует работу общественной комиссии;

6) осуществляет общий контроль за реализацией принятых общественной комиссией 
решений и предложений;

7) подписывает от имени общественной комиссии все документы по вопросам, 
входящим в компетенцию общественной комиссии.

4.9. Секретарь общественной комиссии:

1) осуществляет подготовку заседаний общественной комиссии;

2) готовит проекты повесток заседаний общественной комиссии;

3) извещает членов общественной комиссии и приглашенных на ее заседания лиц 
о дате, времени, месте проведения и о вопросах, включенных в повестку заседания 
общественной комиссии. В случае необходимости, направляет в электронном виде членам 
общественной комиссии копии материалов, планируемых для рассмотрения на заседании 
общественной комиссии;

4) информирует членов общественной комиссии по всем вопросам, относящимся 
к их функциям;

5) осуществляет работу по подготовке комплекта документов для рассмотрения 
на заседании общественной комиссии;

6) оформляет протоколы заседаний общественной комиссии.

5.1. Вопросы работы общественной комиссии, не урегулированные настоящим 
Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации 
и Донецкой Народной Республики.

V. Заключительные положения

Ю.А. Сницарь


